
MINISTERIO DE COMERCIO

17438 ORDEN de 30 de junio de 1976 por la que se con­
cede a, «Bengo, S. Á.», de Aduna-Villabona (Guipúz­
coa), la importación temporal de unos motores 
eléctricos para su agregación a otros materiales de 
fabricación nacional que se van a exportar a Cuba.

Ilmo. Sr.: «Bengo, S. a.», de Aduna-Villabona (Guipuzcoa), ha 
solicitado de este Ministerio la importación temporal dé unos 
motores eléctricos para su agregación a otros materiales de fa­
bricación nacional que se van a exportar a Cuba.

Considerando que la importación temporal solicitada reúno 
los caracteres de un caso no incluido expresamente en la dis­
posición cuarta del Arancel de Aduanas y que su concesión 
debe hacerse por Orden ministerial expresa,

Este Ministerio, en uso de las atribuciones que le están 
conferidas por las disposiciones legales vigentes, y de conformi­
dad con lo informado y propuesto por la Dirección General de 
Exportación, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Se autoriza a «Bengo, S. A.», de Aduna-Villabona 
(Guipúzcoa), a importar temporalmente unos motores eléctricos, 
comprendidos en la licencia de importación temporal número 
0-1810084, para su agregación a otros materiales de fabricación 
nacional que se van a exportar a Cuba.

Segundo.—El despacho se hará por la Aduana de entrada de 
la mercancía con cumplimiento de las formalidades existentes 
para las importaciones temporales.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a- V. I. muchos años.
Madrid, 30 de junio de 1976.—P. D., el Subsecretario de Co­

mercio, Luis Ortiz González.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

17439 ORDEN de 30 de junio de 1976 por la que se con­
cede a «Mabeal, S. A.», de Madrid, la importación 
temporal de un engranaje variador de velocidad, 
con motor, para su reexportación a Africa del Sur, 
en unión de otros repuestos para maquinaria.

Ilmo. Sr.: «Mabeal, S. A.», de Madrid, ha solicitado de este 
Ministerio, la importación temporal de un engranaje variador 
de velocidad, con motor, para su reexportación a Africa del 
Sur, en unión de otros repuestos para maquinaria.

Considerando que la importación temporal solicitada reúne 
los caracteres de un oaso no incluido expresamente en la dispo­
sición cuarta del Arancel de Aduanas y que su concesión debe 
hacerse por Orden ministerial expresa,

Éste Ministerio, en uso de las atribuciones que le están con­
feridas por las disposiciones legales vigentes, y de conformidad 
con lo informado y propuesto por la Dirección General de Ex­
portación, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Se autoriza a «Mabeal, S. A », de Madrid, a impor­
tar temporalmente un engranaje variador de velocidad, con 
motor, comprendido en la licencia de importación temporal nú­
mero 6-0352931, para su reexportación a Africa del Sur, en unión 
de otros repuestos para maquinaria.

Segundo.—El despacho se hará por la Aduana de entrada de 
la mercancía con cumplimiento de las formalidades existentes 
para las importaciones temporales.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de junio de 1976.—P. D., el Subsecretario de Co­

mercio, Luis Ortiz González.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

17440 ORDEN de 30 de junio de 1976 por la que se con­
cede a «Electrociclos, S. A.», de Eibar (Guipúzcoa), 
la importación temporal de Polonia de unos torni­
llos de banco para su reventa a países de moneda 
convertible, con el consiguiente beneficio comercial.

Ilmo. Sr.: «Electrociclos, S. A.», de Eibar (Guipúzcoa). ha 
solicitado de este Ministerio la importación temporal de Polonia 
de unos tornillos de banco para su reventa a países de moneda 
convertible, con el consiguiente beneficio comercial.

Considerando que la importación temporal solicitada reúne 
los caracteres de un caso no incluido expresamente en la dispo­
sición cuarta del Arancel de Aduanas y que su concesión debe 
hacerse por Orden ministerial expresa,

Este Ministerio, en uso de las atribuciones que le están

conferidas por las disposiciones legales vigentes, y de conformi­
dad con lo informado y propuesto por la Dirección General de 
Exportación, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Se autoriza a «Electrociclos, S. A.», de Eibar (Gui­
púzcoa), a importar temporalmente unos tornillos de banco, com­
prendidos en la licencia de importación temporal número 
6-244615, para su reventa a países de moneda convertible con el 
consiguiente beneficio comercial.

Segundo.—El despacho se hará por la Aduana, de entrada de 
la mercancía con cumplimiento de las formalidades existentes 
para las importaciones temporales.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid,. 30 de junio de 1976.—P. D., el Subsecretario de Co­

mercio, Luis Ortiz González.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

17441 ORDEN de 30 de junio de 1976 por la que se 
prorroga el período de vigencia del régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo autorizado a 
la firma «Industrial Quesera Menorquina, S. A.».

Ilmo. Sr.: Cumplídos los tramites reglamentarios en el ex­
pediente promovido por la firma «Industrial Quesera Menorqui­
na, S. A.», en solicitud de que le sea prorrogado el periodo de 
vigencia del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo que 
le fue autorizado por Orden ministerial de 25 de junio de 1971 
(«Boletín Oficial del Estado» de 10 de julio),

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto prorrogar 
por cinco años más, a partir del día 10 de julio de 1976, el ré­
gimen de tráfico de perfeccionamiento activo autorizado a la 
firma «Industrial Quesera Menorquina, S. A.», por Orden minis­
terial de 25 de junio de 1971 («Boletín Oficial del Estado» de 10 
de julio), para la importación de queso «Cheddar», primera ca­
tegoría comercial, y la exportación de queso fundido en porcio­
nes.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de junio de 1976.—P. D., él Subsecretario de Co­

mercio, Luis Ortiz González.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

17442 ORDEN de 30 de junio de 1976 por la que se am­
plía el régimen de tráfico de perfeccionamiento ac­
tivo autorizado a «Prado Hermanos y Cía., Socie­
dad Anónima», por Orden de 26 de junio de 1975 
y ampliación posterior, en el sentido de incluir la 
importación de chapa de acero laminada en ca­
liente.

Ilmo. Sr.: La firma «Prado Hermanos y Cía, S. A.», beneficia­
ría del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo por Or­
den de 26 de junio de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 
19 de julio), ampliada por la de 6 de noviembre de 1975 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 3 de diciembre), para la importación 
de chapas galvanizadas en bobinas o «cils» y la exportación de 
silos metálicos, solicita su ampliación en el sentido de incluir 
la importación de chapa de acero laminado en caliente,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Ampliar el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo autorizado a «Prado Hermanos y Cía, S. A.», con 
domicilio en Luchana, 4, Bilbao, por Orden de 26 de junio de 1975 
y ampliación posterior, en el sentido de incluir la importación 
de chapa de acero laminada en caliente «Exten-50» (ASTM-572) 
(PP. AA. 73.13.81, 73.13.82 y 73.13.83).

Segundo.—A efectos de lo establecido en los apartados 1.7 y 
1.18 de la Orden de la Presidencia del Gobierno de 24 de noviem­
bre de 1975, que considerarán equivalentes todas las chapas de 
acero laminado en caliente con resistencia a la rotura de 50/60 
kilogramos/centímetros cuadrados o superior.

Tercero.—A efectos contables respecto a la presente amplia­
ción se establece que para la determinación de las cantidades 
a datar en cuenta de admisión temporal, a importar con fran­
quicia arancelaria, o a devolver los derechos arancelarios, según 
el sistema a que se acoja el interesado, se aplicará el régimen 
fiscal de intervención previa, a ejercitar en la propia Empresa 
transformadora, de conformidad con el  apartado 1.19.1 de la 
Orden de la Presidencia del Gobierno citada anteriormente.

Cuarto.—las exportaciones que se hayan efectuado desde el 
2 de febrero de 1976 también podrán acogerse a los beneficios 
de los sistemas de reposición y de devolución de derechos deri­
vados de la presente ampliación, siempre que se haya hecho 
constar en la licencia de exportación y en la restante docu­
mentación aduanera de despacho la referencia de estar soli­
citada y en trámite de resolución. Para estas expropiaciones, los



plazos para solicitar la importación o devolución, respectiva­
mente, comenzarán a contarse desde la fecha de publicación 
de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Se mantienen en toda su integridad los restantes extremos 
de la Orden de 20 de junio de 1975, que ahora se amplía.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de junio de 1976.—P. D., el Subsecretario de Co­

mercio, Luis Ortiz González.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

17443 ORDEN de 30 de junio de 1976 por la que se am­
plía el régimen de tráfico de perfeccionamiento ac­
tivo autorizado a «Oasa Savoisienne Española, So­
ciedad Anónima», por Orden de 29 de noviembre 
de 1972 y ampliaciones posteriores, en el sentido 
de ampliar la gama de transformadores eléctricos a 
exportar.

Ilmo. Sr.: La firma «Oasa Savoisienne Española, S. A.», bene­
ficiaria del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo por 
Orden de 29 de noviembre de 1972 («Boletín Oficial del Estado» 
de 7 de diciembre), ampliada por las de 20 de enero dé 1975 
(«Boletín Oficial del Estado» del 30) y 14 de julio de 1975 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 14 de agosto), para la importación 
de diversas materias primas y la exportación de transformado­
res eléctricos, solicita su ampliación, en él sentido de in­
cluir la exportación de transformadores eléctricos de hasta 
50.000 KVA.

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Ampliar el régimen de tráfico de perfeccionamien­
to activo autorizado a «Oasa Savoisienne Española, S. A.», con 
domicilio en Irubide-Recalde, (San Sebastián (Guipúzcoa), por 
Orden de 29 de noviembre de 1972 y ampliaciones posteriores, en 
el sentido de que los transformadores eléctricos a exportar sean 
de potencias comprendidas entre 50 KVA. hasta 50.000 KVA.

Segundo.—Las exportaciones que se hayan efectuado desde 
el 7 de abril de 1970 también podrán acogerse a los benficios 
de los sistemas de reposición y de devolución de derechos deri­
vados de la presente ampliación, siempre que se haya hecho 
constar en la licencia de exportación y en la restante docu­
mentación aduanera de despacho la referencia de estar solicitada 
y en trámite de resolución. Para estas exportaciones, los plazos 
para solicitar la importación o devolución, respectivamente, co­
menzarán a contarse desde la fecha de publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Se mantienen en toda su integridad, tanto la modalidad de 
fijación de los efectos contables, como los restantes extremos de 
la Orden de 29 de noviembre de 1972, que ahora se amplia.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de junio de 1976.—P. D., el Subsecretario de Co­

merció, Luis Ortiz González.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

17444 ORDEN de 30 de junio de 1976 por la que se am­
plía el régimen de tráfico de perfeccionamiento ac­
tivo autorizado a «Echevarría Hermanos Interna­
cional, Sociedad Anónima», por Orden de 17 de ju­
lio de 1975, en el senido de incluir la importación 
de plomo en lingotes y la exportación de hilos de 
cobre para uso telefónico.

Ilmo. Sr.: La firma «Echevarría Hermanos Internacional, 
Sociedad Anónima», beneficiaria del régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo por Orden de 17 de julio de 1975 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 20 de agosto), para la importación 
de diversas materias primas y la exportación de hilos y cables 
de aluminio o cobre para electricidad, solicita su ampliación, en 
el sentido de incluir la importación de plomo en lingotes y la 
exportación de hilos de cobre para uso telefónico,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Ampliar el régimen de tráfico de perfeccionamien­
to activo autorizado a «Echevarría Hermanos Internacional, So­
ciedad Anónima», con domicilio en Ramírez de Arellano, 17, Ma­
drid, por Orden de 17 de julio de 1975, en el sentido de incluir 
la importación de plomo en lingotes (P. A. 78.01), y la expor­
tación de hilos y cables de cobre para uso telefónico (par­
tida arancelaria 85.23.01).

Segundo.—A efectos contables respecto a la presente amplia­
ción se establece lo siguiente: Por cada 100 kilogramos de plomo 
contenidos en los cables de cobre protegidos con plomo expor­
tados, se datarán en cuenta de admisión temporal, o se podrán 
importar con franquicia arancelario, o se devolverán los dere­
chos arancelarios, según el sistema a que se acoja el interesar

do, de 101 kilogramos de dicha materia prima. De dicha canti­
dad se considerarán mermas el 1 por 100, que no devengarán 
derecho arancelarlo alguno.

El interesado queda obligado a declarar en la documentar 
ción aduanera de despacho de exportación, y por cada expedi­
ción el exacto porcentaje en peso que de plomo contienen los 
cables o hilos de cobre para usos eléctricos o telefónicos expor­
tados, a fin de que la Aduana en base a dicha declaración y 
tras las comprobaciones que tenga a bien efectuar, expida la 
oportuna certificación, a surtir sus ulteriores efectos ante los 
Servicios competentes de este Departamento.

Tercero.—Las exportaciones que se hayan efectuado desde 
el 3 de junio de 1975 también podrán acogerse a los beneficios 
de los sistemas de reposición y de devolución de derechos deri­
vados de la presente ampliación, siempre que se haya hecho 
constar en la licencia de exportación y en la restante documen­
tación aduanera de despacho la referencia de estar solicitada y 
en trámite de resolución. Para estas exportaciones, los plazos 
para solicitar la importación o devolución, respectivamente, co­
menzarán a contarse desde la fecha de publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Se mantienen en toda su integridad los restantes extremos 
de la Orden de 17 de julio de 1975, que ahora se amplía.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de junio de 1976.—P. D.r el Subsecretario de Co­

mercio, Luis Ortiz González.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

17445 ORDEN de 30 de junio de 1976 por la que se am­
plía el régimen de tráfico de perfeccionamiento ac­
tivo autorizado a «Trevinca, S. A.», por Orden de 
2 de diciembre de 1971, en el sentido de incluir 
entre las mercancías a importar el aceite de soja 
y otros productos químicos.

Ilmo. Sr.: La firma «Trevinca, S. A.», beneficiaria del régi­
men de tráfico de perfeccionamiento activo por Orden de 2 de 
diciembre de 1971 («Boletín Oficial del Estado» del 15), para la 
importación de resina de cloruro de polivinilo y la exportación 
de sandalias, zapatillas, botas altas y botas de fútbol, solicita 
ampliación para incluir como nuevas mercancías de importación 
el aceite de soja epoxidado, ftalato de dioctilo y laurato de 
bario/cadmio.

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Ampliar el régimen de tráfico de perfeccionamien­
to activo autorizado a «Trevinca, S. A.», con domicilio en Vigo 
(Pontevedra), calle Alcalde Portanet, primera travesía, sin nú­
mero, por Orden ministerial de 2 de diciembre de 1971 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 15), en el sentido de incluir como 
nuevas mercancías de importación, el aceite de soja epoxidado, 
ftalato de dioctilo y laurato de bario/cadmio (PP. AA. 15.08.B, 
29.15.D.2 y 38.19.K).

Segundo.—A efectos contables, se establece lo siguiente: Por 
cada 100 kilogramos de aceite de soja epoxidado, ftalato de dioc­
tilo y laurato de bario/cadmio, contenidos en el producto de 
exportación, se podrán importar con franquicia arancelaria, o 
se datarán en cuenta de admisión temporal, o se devolverán los 
derechos arancelarios, según el sistema a que se acoja el inte­
resado, 106 kilogramos de las mercancías señaladas.

Se considerarán pérdidas, en concepto de mermas, el 5,66 
por 100 de los productos importados.

El interesado queda obligado a declarar en la documentación 
aduanera de despacho de exportación, y por cada expedición, 
los porcentajes exactos en peso que de todas p cada una de las 
mercancías de importación contienen los concretos modelos y 
clases de productos exportables, a fin de que la Aduana en base 
a dicha declaración y tras las comprobaciones que tenga a bien 
efectuar, expida la oportuna hoja de detalle, a surtir sus ulterio­
res efectos.

Tercero.—Las exportaciones que se hayan efectuado desdé el 
24 de junio de 1975 también podrán acogerse a los beneficios de 
los sistemas de reposición y de devolución de derechos derivados 
de la presente ampliación, siempre que se haya hecho constar 
en la licencia de exportación y en la restante documentación 
aduanera de despacho la referencia de estar solicitada y en 
trámite de resolución. Para estas exportaciones, los plazos para 
solicitar la importación o devolución respectivamente, comen­
zarán a contarse desde la fecha de publicación de esta Orden 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Se mantienen en toda su integridad los restantes extremos 
de la Orden de 2 de diciembre de 1971 («Boletín Oficial del Es­
tado» del 15), que ahora se amplía.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de junio de 1976.—P. D., el Subsecretario de Co­

mercio, Luis Ortiz González.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.


